证券代码：600547 证券简称：山东黄金 公告编号：2025-060

山东黄金矿业股份有限公司

关于持股 5%以上股东权益变动触及 1%刻度的

提示性公告

重要内容提示：

权益变动方向 比例增加□ 比例减少☑
权益变动前合计比例 44.02%

权益变动后合计比例 43.99%

本次变动是否违反已作出的承

诺、意向、计划
是□ 否☑

是否触发强制要约收购义务 是□ 否☑

一、 信息披露义务人及其一致行动人的基本信息

1.身份类别

投资者及其一致行动人的身份

☑控股股东/实际控制人及其一致行动人

□其他 5%以上大股东及其一致行动人

□合并口径第一大股东及其一致行动人

□其他______________

2.信息披露义务人信息

信息披露义务人名称 投资者身份 统一社会信用代码

山东黄金集团有限公

司

☑ 控股股东/实控人

□ 控股股东/实控人的一

致行动人

□ 其他直接持股股东

☑ 913700001630961156

□ 不适用

控股股东及其一致行动人保证向本公司提供的信息真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

本公司董事会及全体董事保证公告内容与信息披露义务人提供的信息

一致。

3.一致行动人信息

一致行动人名称 投资者身份 统一社会信用代码

山东黄金资源开发有

限公司

□ 控股股东/实控人

☑ 控股股东/实控人的一致

行动人

□ 其他直接持股股东

☑ 91370000673163744Q

□ 不适用

山东黄金有色矿业集

团有限公司

□ 控股股东/实控人

☑ 控股股东/实控人的一致

行动人

□ 其他直接持股股东

☑ 913700006792144264

□ 不适用

山东黄金集团青岛黄

金有限公司

□ 控股股东/实控人

☑ 控股股东/实控人的一致

行动人

□ 其他直接持股股东

☑ 91370212427885151W

□ 不适用

山东黄金（北京）产

业投资有限公司

□ 控股股东/实控人

☑ 控股股东/实控人的一致

行动人

□ 其他直接持股股东

☑ 911101143483817565

□ 不适用

二、 权益变动触及 1%刻度的基本情况

山东黄金矿业股份有限公司（以下简称“公司”）控股股东山东黄金集团

有限公司（以下简称“山东黄金集团”）以其持有的公司部分 A股股票为标的，

面向专业投资者非公开发行总额不超过 20 亿元的可交换公司债券（以下简称“23

山金 EB”），该事项已取得上海证券交易所无异议函（上证函〔2023〕88 号），

并于 2023 年 4 月 19 日发行完成，债券期限为 3 年，具体内容详见公司于 2023

年 4 月 21 日披露的《公司关于控股股东可交换公司债券发行完成的公告》（公

告编号：临 2023-038）。公司于 2023 年 10 月 14 日披露《山东黄金矿业股份有

限公司关于控股股东非公开发行可交换公司债券进入换股期的提示性公告》（公

告编号：临 2023-088）。根据 23 山金 EB 募集说明书相关约定，23 山金 EB 的换

股期自发行结束日满 6 个月后的第一个交易日起至本期债券摘牌日前一个交易

日止，即 2023 年 10 月 19 日至 2026 年 4 月 17 日止，如为法定节假日或休息日，

则顺延至下一个交易日。

公司于 2025 年 9 月 10 日收到控股股东山东黄金集团的通知，2025 年 9 月

9 日，因本期可交换债券换股，山东黄金集团直接持有公司股份数量由

1,623,054,624 股变为 1,622,100,427 股。

山东黄金集团的一致行动人山东黄金资源开发有限公司、山东黄金有色矿

业集团有限公司、山东黄金集团青岛黄金有限公司及山东黄金（北京）产业投资

有限公司的股份数量及比例不变。

故山东黄金集团及其一致行动人合计持有公司股份数量由 2,029,092,735

变为 2,028,138,538 股，合计持股比例由 44.02%减少至 43.99%，适用权益变动

触及 1%刻度的情形。具体变动情况如下：

投资者名称 变动前股数（股）

变动前

比例

（%）

变动后股数

（股）

变动后

比例（%）

权益变动方

式

权益变动的

时间区间

资金来源

（仅增持填

写）

发生直接持股变动的主体：

山东黄金集

团有限公司
1,623,054,624 35.21 1,622,100,427 35.19

集 中 竞 价

□

大 宗 交 易

□

其他：可交

债换股导致

持股被动减

少

2025/09/09 /

未发生直接持股变动的主体：

山东黄金资

源开发有限

公司

268,372,049 5.82 268,372,049 5.82 / / /

山东黄金有

色矿业集团

有限公司

102,941,860 2.23 102,941,860 2.23 / / /

山东黄金集

团青岛黄金

有限公司

31,467,157 0.68 31,467,157 0.68 / / /

山 东 黄 金

（北京）产

业投资有限

公司

3,257,045 0.07 3,257,045 0.07 / / /

合计 2,029,092,735 44.02 2,028,138,538 43.99 -- -- --

三、 其他说明

1. 本次权益变动系山东黄金集团非公开发行可交换公司债券进入换股期

后债券持有人换股导致山东黄金集团持股数量被动减少，不涉及要约收购，不会

导致公司控股股东及实际控制人发生变化。

2. 换股期内，可交换债券持有人是否选择换股及具体换股数量、换股时间

均存在不确定性。公司将密切关注本期可交换债券的换股情况，并根据相关规定

及时履行信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

山东黄金矿业股份有限公司董事会

2025 年 9 月 10 日

	重要内容提示：
	一、信息披露义务人及其一致行动人的基本信息
	二、权益变动触及1%刻度的基本情况
	三、其他说明